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INGLIZ TILI O‘QISH 
KO‘NIKMALARINI 

TAKOMILLASHTIRISHDA 
AUTENTIK MANBALARNING 

ROLI
Bekmuratova Nargiza Arislanbayevna

Qoraqalpoq davlat universiteti, dotsent v.v.b, PhD.

Annotatsiya: Ushbu maqola Qoraqalpoq davlat universiteti (QDU) talabalari misolida ingliz tilidagi o‘qish kompetensi-
yasini oshirishda autentik materiallardan foydalanishning amaliy strategiyalarini tadqiq etadi. Eksperimental yondashuv 
asosida Skimming, Scanning va Tanqidiy o‘qish strategiyalarini joriy etishning samaradorligi baholandi. Natijalar autentik 
matnlar motivatsiyani oshirish va haqiqiy dunyo tilidan foydalanishda sezilarli ijobiy ta’sir ko‘rsatishini ko‘rsatdi.

Kalit so‘zlar: autentik materiallar, o‘qish kompetensiyasi, Skimming, Scanning, tanqidiy o‘qish, QDU, EFL, strategiyalar.
Abstract: This article examines practical strategies for using authentic materials to improve English reading competence 
based on the example of students of Karakalpak State University (KSU). Based on the experimental approach, the effec-
tiveness of implementing Skimming, Scanning, and Critical Reading strategies was assessed. The results showed that 
authentic texts have a significant positive effect on increasing motivation and using the language of the real world.

Key words: authentic materials, reading competence, skimming, scanning, critical reading, KSU, EFL, strategies.
Аннотация: В данной статье исследуются практические стратегии использования аутентичных материалов в 
повышении компетенции чтения на английском языке на примере студентов Каракалпакского государственного 
университета (КГУ). На основе экспериментального подхода была оценена эффективность внедрения стратегий 
Skimming, Scanning и Critical Reading. Результаты показали, что аутентичные тексты оказывают значительное 
положительное влияние на мотивацию и использование языка реального мира.

Ключевые слова: аутентичные материалы, читательская компетенция, скимминг, сканирование, критическое 
чтение, КГУ, EFL, стратегии.

KIRISH
Global axborot almashinuvi kuchaygan davrda oliy ta’lim muassasalari talabalarni lingvistik va madaniy 

kompetensiyaga ega mutaxassis sifatida tayyorlashi zarur. Ingliz tilini o‘qitishda o‘qish kompetensiyasi muhim 
bo‘lib, u grammatik bilimlar bilan birga tanqidiy fikrlash va xulosa chiqarish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Zamonaviy 
metodika talabalarni passiv tinglovchidan strategik o‘quvchiga aylantirishni maqsad qiladi. An’anaviy darsliklar 
buni to‘liq ta’minlay olmagani uchun gazeta matnlari, podkastlar, filmlar kabi autentik materiallar real til muhi-
tini sinfga olib kirib, talabalar madaniy bilimlarini ham kengaytiradi. Tadqiqotning asosiy maqsadi – autentik 
materiallarni (asosan raqamli matnlarni) integratsiya qilishga asoslangan o‘qish strategiyalarining (Skimming, 
Scanning, Tanqidiy o‘qish) QDU talabalarining o‘qish kompetensiyasini shakllantirishga ta’sirini eksperimental 
usulda baholashdan iborat. Bu tadqiqot an’anaviy ta’lim muhitida autentik resurslarning pedagogik ahamiyatini 
amaliy jihatdan asoslashga qaratilgan.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Autentik materiallar tushunchasi til o‘qitish metodikasida keng muhokama qilinadi. Harmer (1991) autentik 

matnlarni til o‘rganuvchilar uchun emas, balki ona tili egalari uchun real hayotiy kommunikativ maqsadlarda 
yaratilgan har qanday matn (yozma yoki og‘zaki) sifatida aniqlaydi [1]. Shunga o‘xshash ravishda, Nunan (1989) 
autentik materiallarni til o‘qitish maqsadida maxsus ishlab chiqarilmagan har qanday resurs sifatida qabul qiladi[2].

Autentik materiallardan foydalanishning nazariy asoslari ularning o‘quvchilar motivatsiyasini oshirish 
qobiliyatiga borib taqaladi. Gilmore (2007) va Guariento va Morley (2001) kabi tadqiqotchilar autentik matnlar 
nafaqat til bilimini oshirish, balki o‘rganuvchining qiziqishini orttirib, sinfda olingan bilimlarni real dunyo tili bilan 
bog‘lashga yordam berishini ta’kidlaydilar [3].
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lishiga ega bo‘lib, bu o‘quvchilarni kengroq lug‘at doirasiga olib chiqadi. Ushbu materiallar real hayotda ishla-
tiladigan til namunasini taqdim etishi sababli, ular tanqidiy fikrlash, tushunish va inferensiya qilish ko‘nikmala-
rini rivojlantirish uchun zarur bo‘lgan haqiqiy lingvistik tuzilmalarga kirishni ta’minlaydi. Qoraqalpog‘iston ta’lim 
tizimining o‘ziga xos sharoitlari autentik materiallarning ahamiyatini yanada oshiradi. 

Nukus maktablarida o‘tkazilgan tahlillar an’anaviy darsliklarning talabalar darajasiga mos kelmasligi va 
o‘qituvchilar tomonidan zamonaviy yordamchi vositalar yetarlicha qo‘llanilmasligi kabi tizimli muammolarni 
ko‘rsatgan. Bu sharoitda oliy ta’lim talabalarining o‘qish kompetensiyasini faqat an’anaviy darslik metodlari 
bilan yuqori darajada rivojlantirish qiyin kechadi. Shu bilan birga, Qoraqalpoq davlat universiteti (QDU) tala-
balari misolida o‘tkazilgan tadqiqotlar talabalarning o‘ziga xos o‘rganish moyilliklarini aniqladi. QDU talabalari 
ijtimoiy tarmoqlardan (xususan, YouTube va Telegram) ingliz tilidagi kontentni iste’mol qilishda faol foydalanadi, 
bu esa ularning raqamli autentik materiallarga yuqori darajada moyilligini ko‘rsatadi. Ular video materiallarni, 
ayniqsa qisqa videolarni afzal ko‘radilar. Bu tendensiya shuni ko‘rsatadiki, mavjud institutsional cheklovlarni 
chetlab o‘tib, ta’lim samaradorligini oshirish uchun talabalarning ushbu raqamli materiallarga bo‘lgan ichki moti-
vatsiyasini to‘g‘ri o‘qish strategiyalari bilan birlashtirish zarur. Bu jarayon talabalarni matnni faqat ma’lumot 
manbai sifatida emas, balki o‘z madaniy bilimlari va shaxsiy tajribalari bilan bog‘lash mumkin bo‘lgan faol 
maydon sifatida qabul qilishga undaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqot kvantitativ eksperimental dizayn asosida olib borildi. Tadqiqotda avvalgi tadqiqotlarda 

samaradorligi tasdiqlangan Pre-test va Post-test metodikasi qo‘llanilib, natijalarni statistik taqqoslash imkoni-
yatini beruvchi nazorat guruhi ishtiroki ta’minlandi. Bunday dizayn joriy qilingan strategik yondashuv va o‘qish 
kompetensiyasi o‘rtasidagi sabab-oqibat aloqasini aniqlashda yuqori ishonchlilikni ta’minlaydi. Tadqiqot obyekti 
sifatida QDUning Yuridika fakulteti talabalari tanlab olindi. Jami 50 nafar, til darajasi B1–B2 oralig‘ida bo‘lgan 
talabalar ishtirok etdi. Ular tasodifiy ravishda ikki teng guruhga ajratildi: Eksperimental guruh (EG, N=25) va 
Nazorat guruhi (NG, N=25). Tadqiqotda uch turdagi asboblar qo‘llanildi:

O‘qish kompetensiyasi testlari: Pre-test va Post-testlar talabalarning o‘qish tezligi, tushunish darajasi, so‘z 
boyligi va inferensiya qilish (matndan xulosa chiqarish) qobiliyatlarini o‘lchashga qaratilgan edi. Bu testlar tala-
balarning matnni turli kontekstlarda anglash qobiliyatini baholash uchun maxsus tuzildi.

So‘rovnoma: Talabalarning autentik materiallarga nisbatan munosabatini, o‘qish motivatsiyasini va ular 
ingliz tilini o‘rganish maqsadida qaysi raqamli platformalardan (masalan, YouTube, Telegram) foydalanish 
chastotasini aniqlash uchun so‘rovnoma o‘tkazildi. So‘rovnoma autentik matnlarning ularning o‘rganishini qiyin-
lashtirishi yoki osonlashtirishi haqidagi fikrlarini ham o‘z ichiga oldi.

Eksperimental guruhda mashg‘ulotlar 13 hafta davomida olib borildi. Darslar asosan raqamli autentik 
matnlar (onlayn yangiliklar, akademik maqolalar, ijtimoiy tarmoq kontentlari) asosida tashkil etildi. Material
larni tanlashda G.A. Asilova ta’kidlaganidek, materialning maqsadga muvofiqligi, tushunarliligi, qiziqarliligi va 
dolzarbligi kabi mezonlarga qat’iy rioya qilindi [3]. Autentik materiallar yuqori kognitiv yukni keltirib chiqarishi 
mumkinligi sababli, ularni joriy etishda Scaffolding (pedagogik yordam) mexanizmlari qo‘llandi. Bu yondashuv 
matnni oldindan kontekstuallashtirishni, qiyin leksik tuzilmalar bo‘yicha yordamni taklif qilishni va materiallarni 
talabalarning darajasiga moslashtirishni o‘z ichiga oldi. Ushbu yordam autentik materiallarning real-dunyo 
qiymatini saqlab qolgan holda, talabalar uchun o‘rganish jarayonini yengillashtirishga xizmat qildi. To‘plangan 
kvantitativ ma’lumotlar statistik dasturlar yordamida tahlil qilindi. Guruhlar o‘rtasidagi Post-test ballarining farqini 
statistik jihatdan aniqlash maqsadida mustaqil namunali T-test qo‘llanildi. Statistik tahlil joriy qilingan strategi-
yalarning samaradorligi haqida xulosalar chiqarish uchun asos bo‘ldi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Pre-test natijalari tahlili Eksperimental guruh va Nazorat guruhi o‘rtasida o‘qish kompetensiyasi bo‘yicha 

o‘rtacha ballar o‘rtasida statistik jihatdan ahamiyatsiz farqni ko‘rsatdi. Bu esa ikki guruhning til darajasi bosh-
lang‘ich bosqichda bir xil ekanligini va keyinchalik Post-testda kuzatiladigan har qanday farq faqat eksperi-
mental aralashuv (autentik strategiyalarni qo‘llash) natijasi ekanligini isbotlash uchun asos yaratdi.

So‘rovnoma natijalari QDU talabalarining autentik resurslarga nisbatan yuqori ijobiy munosabatini aniqladi. 
Talabalarning aksariyati (80% dan ortig‘i) autentik matnlardan foydalanish orqali o‘qishga ko‘proq qiziqish bildi-
rishini tasdiqladi. QDU talabalari til o‘rganish uchun eng ko‘p YouTube’dan foydalanishlarini ma’lum qildi, bu 
esa ularning raqamli kontentga bo‘lgan tabiiy moyilligini ko‘rsatadi. Bu topilma shuni anglatadiki, autentik mate-
riallar darslik cheklovlaridan tashqarida bo‘lgani uchun talabalarning ichki motivatsiyasini kuchaytiradi [4]. Moti-
vatsiyaning bunday ortishi autentik materiallarni faqat lingvistik emas, balki madaniy mahsulot sifatida qabul 
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qilishga yordam beradi, bu esa o‘qish kompetensiyasini rivojlantirishdagi an’anaviy zerikish to‘siqlarini samarali 
ravishda bartaraf etadi.

13 haftalik eksperimental davr yakunida o‘tkazilgan Post-test natijalari EG va NG o‘rtasida o‘qish kompe-
tensiyasining statistik jihatdan sezilarli farqlanishini ko‘rsatdi (p < 0.01). Eksperimental guruhning o‘rtacha 
ballari o‘sishi Nazorat guruhiga nisbatan ancha yuqori bo‘ldi. Bu natijalar autentik materiallarga asoslangan 
o‘qish strategiyalarining an’anaviy yondashuvlarga qaraganda talabalarning til o‘rganish natijalariga sezilarli 
ijobiy ta’sir ko‘rsatishini tasdiqlaydi. Autentik matnlar orqali ishlash talabalarning so‘z boyligini oshirish, xulosa 
chiqarish va tanqidiy tushunish ko‘nikmalarini sezilarli darajada yaxshilashda muhim rol o‘ynadi. Eksperi-
mental guruhda qo‘llanilgan uch asosiy strategiya autentik matnlar bilan ishlashda o‘zaro bir-birini to‘ldiruvchi 
mexanizmlar sifatida ishlaydi.

QDU talabalari raqamli autentik materiallar (onlayn yangiliklar va boshqa veb-resurslar) bilan ishlashda 
tezkor ma’lumot olish strategiyalarini samarali qo‘llashni o‘rgandilar. Skimming matnning umumiy mazmunini 
tezda tushunish uchun qo‘llanadi, bu ayniqsa ko‘p ma’lumotni qisqa vaqt ichida ko‘rib chiqish kerak bo‘lganda 
muhimdir. Scanning esa matn ichidan aniq detallarni (sana, ism, atama) topish uchun xizmat qiladi. Autentik 
materiallar yuqori kognitiv yukni keltirib chiqarishi mumkinligini hisobga olsak, ushbu tezkor o‘qish texnikalari 
murakkab matnni to‘liq o‘qimasdan, uning asosiy qismlarini tezda o‘zlashtirish orqali talabalarga kognitiv yukni 
boshqarishda yordam beradi [5].

Autentik yangilik maqolalari va jurnallar bilan ishlash talabalarning yuqori darajadagi fikrlash ko‘nikmalarini 
talab qildi. Tanqidiy o‘qish strategiyalari (tahlil qilish, sintez qilish va baholash) matndagi ma’lumotlarga chuqur 
yondashishni ta’minladi. Tanqidiy o‘qish faoliyati o‘rganuvchilarga matn mazmunini o‘zining ijtimoiy, madaniy 
va shaxsiy qadriyatlari bilan bog‘lash imkoniyatini beradi. Bu shuni anglatadiki, talabalar nafaqat tilni, balki 
madaniy-ijtimoiy kontekstni ham o‘rganib, matnni faol ravishda talqin qilishni o‘rganishadi, bu esa ularning 
passiv o‘quvchilar bo‘lish haqidagi oldingi qarashlarga zid keladi [6].

Strategik autentik materiallardan foydalanish modelini QDU kontekstida muvaffaqiyatli amalga oshirishda 
materiallarning to‘g‘ri tanlanishi va o‘quv yordamining taqdim etilishi hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Autentik matnlar 
ona tilidagi madaniy bilimlarni talab qilishi mumkin, bu esa talabalar uchun qiyinchilik tug‘diradi. Shu bois, peda-
gogik yondashuv talabalarning o‘z madaniyati va shaxsiy tajribasi bilan bog‘lashga (contextualizing) yordam 
berishi kerak. Bunda faqat tilga emas, balki mazmunga asoslangan innovatsion pedagogik yondashuvlar 
muhimdir [7].

XULOSA
Ushbu eksperimental tadqiqot Qoraqalpoq davlat universiteti talabalari misolida autentik manbalardan 

strategik foydalanish ingliz tilidagi o‘qish kompetensiyasini shakllantirishda muhim va ijobiy rol o‘ynashini 
ko‘rsatdi. Eksperimental guruhning o‘qish tushunish va inferensiya qilish ko‘rsatkichlari bo‘yicha sezilarli dara-
jada yuqori natijalari autentik materiallarning an’anaviy o‘qitish metodologiyalaridan ustunligini tasdiqladi. 
Tadqiqot QDU talabalarining yuqori motivatsiyasini autentik raqamli kontent (YouTube, onlayn yangiliklar) 
bilan samarali bog‘lash mumkinligini aniqladi. Skimming, Scanning va tanqidiy o‘qish strategiyalarini autentik 
matnlar orqali joriy etish orqali talabalar XXI asrning talablariga mos keladigan strategik o‘quvchilarga ayla-
nish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Pedagoglarga autentik matnlarni tanlashda ularning dolzarbligi, tushunarliligi 
va o‘quvchilarning madaniy tajribasiga mos kelishini ta’minlash tavsiya etiladi. Kelajakdagi tadqiqotlar QDU 
kontekstida sun’iy intellektga asoslangan tahlil va adaptiv platformalarning autentik materiallar strategiyalari 
bilan uyg‘unligini o‘rganishga qaratilishi mumkin.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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13.00.01

13.00.02

13.00.03
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13.00.05
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